
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  53  del  04.11.2015 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 3920  del  14.11.2015 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: Incarico per proporre decreto ingiuntivo nei confronti della Provincia del VCO per 
recupero contributo per lavori di rifacimento pavimentazione tratto di strada ex Provinciale 
interno all’abitato di Malesco Capoluogo 
 

L’anno duemilaquindici  addì  quattro  del mese di novembre  alle ore 18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
   Premesso: 
 
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale è stato stabilito di acquisire al patrimonio 
comunale il tratto della strada provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di Malesco 
Capoluogo dal Km 25 + 050 al Km 25 + 530 (intersezione S.S. 337) a condizione e 
subordinatamente all’impegno da parte della Provincia, da  formalizzare  in appositi atti deliberativi 
e convenzionali, di assegnare al Comune un contributo di € 120.000 a titolo di partecipazione nelle 
spese di sistemazione e rifacimento della pavimentazione in porfido e di farsi carico dello sgombero 
neve, sabbiatura e salatura; 
 
- Che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 63 del 19.12.2011 è stato declassificato il 
suddetto  tratto della stata provinciale n.75 della Valle Cannobina dalla progressiva Km.25+050 alla 
progressiva km.25+530 per complessivi metri lineari 480  e stabilito di trasferire al Comune di 
Malesco il tratto suddetto con effetto dalla firma del relativo verbale di consegna; 
 
- Che tale atto il Consiglio Provinciale ha assegnato al Comune di Malesco l’importo di € 120.000 a 
titolo di contribuito per il rifacimento della pavimentazione, da erogarsi alla trasmissione di copia 
degli atti progettuali e di copia della regolare contabilità dei lavori eseguiti; 
 
- Che in data 28.06.2012 è stato sottoscritto verbale di consegna al Comune di Malesco del tratto di 
strada provinciale  dimesso, verbale  contenente l’impegno ad assegnare al Comune di Malesco il 
contributo di  €  120.000 alla trasmissione di copia degli atti progettuali e di copia della regolare 
contabilità dei lavori eseguiti; 
 
   Rilevato che in data 27.03.2013 è stato trasmesso alla Provincia del VCO il progetto dei lavori di 
rifacimento della pavimentazione dell’intero tratto di strada provinciale ceduto e con nota in data 
12.01.2015 gli atti contabili e di regolare esecuzione dei lavori per complessivi  € 580.864,37= 
chiedendo contestualmente l’erogazione del contributo provinciale assegnato con i sopra richiamati 
atti provinciali; 
 
   Atteso che, a tutt'oggi, la Provincia del Verbano Cusio Ossola non ha provveduto a corrispondere 
quanto dovuto a questo Ente; 
 
   Ritenuto, pertanto, opportuno conferire incarico allo studio legale Avv.Bruno Stefanetti di 
Domodossola di  predisporre decreto ingiuntivo per il recupero dell’importo dovuto e non versato di  
€ 120.00,00= oltre alle spese di giudizio, legali e di causa; 
 
   Atteso che le spese della procedura esecutiva dovranno essere poste a carico del debitore e che, 
pertanto, il presente atto non necessita dell’assunzione di impegno di spesa. 
 
   Stabilito che, solo nel caso in cui la procedura esecutiva non raggiunga buon fine, l’Avv.Bruno 
Stefanetti potrà richiedere all’Ente le proprie competenze, stabilendo sin d'ora che le stesse non 
potranno in ogni caso superare l'importo di € 2.500,00 oltre accessori fiscali e spese documentate, 
come da preventivo prodotto dallo studio legale in data 26.10.2015; 
 



     Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Ad unanimità di voti espressi nei modi e nei termini di legge. 
 

DELIBERA 

 
1. Di conferire allo studio legale Avv. Bruno Stefanetti di Domodossola l’incarico di  predisporre 
decreto ingiuntivo per il recupero dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola dell’importo dovuto e 
non versato a titolo di contributo per il rifacimento della pavimentazione tratto della strada 
provinciale 75 di Valle Cannobina interno all’abitato di Malesco Capoluogo dal Km 25 + 050 al 
Km 25 + 530, di € 120.00,00= oltre alle spese di giudizio, legali e di causa,  
 
2. Di dare atto che al momento non sussistono oneri finanziari a carico dell'Amministrazione 
comunale e che, solo nel caso in cui l'azione giudiziaria non dovesse andare a buon fine, verranno 
liquidate al professionista le proprie competenze che non potranno, in ogni caso, superare l'importo 
di € 2.500,00 oltre accessori fiscali e spese documentate, come da preventivo prodotto dallo studio 
legale in data 26.10.2015; 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica 
Visto: con parere favorevole 
Data: 04.11.2015 

             Il Responsabile del Servizio 
                          F.to   Dr.Antonella Salina 

 
Parere di regolarità contabile 

Visto: con parere favorevole 
Data: 04.11.2015 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.to  Sartori Paola 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14.11.2015,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 14.11.2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 14.11.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 14.11.2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


